
167 Folkethinget Iste Beh. af Finantsloven ifor 1860-liu 10’oe Møde, 168

Dette maa nu alene skee ved at kjølhale dem,
da der hverken ersßeddinger eller Dok. Jeg
har seet Skibe vente i Maaneder for at kunne

blive reparerede, og endda.have de maattet for-
lade Helsingors Havn uden at kunne finde
Plads, fordi de ikke kunde vente til-den Tid,
da Reparationen kunde- finde Sted.- Der ser

et Tredie, hvortil Havnen har været brugt, og
som det ærede Medlem vel især sigtede til, da

han-sagde, at den var for lille, —- det er som
Nødhavn. sNaar Suudet»er tilfrosset, og Ski-

bene ikke kunne komme til Kjøbenhavn, er Hel-
singørs Havn endnu aaben, og saa kunne Ski-

bene søge ind dertil. Det indtræffer jo ikke

hvert Aar-,«atØstersøen er tilfrossen, og derfor
kan det heller ikke hvert Aar vise sig, at Hel-
singørs Havn er ntilstrækkelig som Nødhavn;
det indtræffer ikke engang i Negelen; men en-

hver Jisvinter, ishvilken Kjøbenhavn har været

utilgængelig, har Helsingørs Havn altid viist
sig «at være for lille. Man har da altid seet
Skibene ligge pakkede op til hinanden, saa at

vel ingen Jndvaaner i Helsingor er gaaet til-

sengs uden stor Frygt, thi ved Udbrud af Jld
i Havnen vilde ikke alene mangeikostbareVær-
dier, der vel for det Meste tilhørte fremmede
Nationer, gaae tabte, daA der er Mangel paa
Plads til at hale Skibene ud, men og-

saa «Byen vilde være udsat for en over-

hæng«ende Fare. Med Hensyn til dette sidste
Punkt er der-ogsaa indkommet Andragender
fra flere hundrede, maaskee over tusinde Skibs-
førere om, at der Inaattessorges for, at Hel-
.singørs Havn fik en passende Udvidelse. Den
samme Nødvendighed, der er tilstede for eivili-

serede» Stater til at« have Fyrtaarnepaa Ky-
sterne-for atsveilede de Søfarende, synes ogsaa
at maatte byde, at man foretager en Udvidelse
af- Havnene, som sætter-dem istand til at mod-I

tage-Skibene uden Fare for disse. Jeg har
seet Jisgangen udenfor Helsingør være saa
stærk, ats den har sat Skibene op paa Land,
fordi de ikke kunde modstaae den; jeg har seet
Skibe blive skrnede op paaßastionen ved Kron-

borg, —— d«et er mange Aar siden, i 1»828, om

jeg mindes ret, altsaa-; efterat den nye Hav
var anlagt. Det ærede Medlem har imidler-

tid ingenlunde ønsket, at« Helsingor ikke skulde
faae den Sum, her er budgetteret,.til Havne-
anlæget, men blot ønsket, at Anlæget skulde skee
paa sden hensigtsmæssigste Maade, at Havnenxss
Udvidelse skulde være noget mindre. Derfor
maa jeg takke det ærede Medlem, og jeg maa

ganske samstemme med ham i, at det vilde være

særdeles gavnligt for Helsingør By at faae en

Dok, og det vilde ikke alene være gavnligt for
Helsingor By, men ogsaa for Kjøbenhavn, thi
her i Kjøbenhavn er der ikke en eneste Dok,
som er anvendelig for Kossardiskibe. Danske
Skibsrhedere, kjøbenhavnske Skibsrhedere ere

ofte nødte til at sende deres Skibe til Malmø
for at faae dem reparerede; denne lille Gjen-
bostad er i den Henseende langt forud for os.

Jeg troer imidlertid, at dette Dokanlæg vil

ligefrem blive hidført af Havnens Udvidelse,
idet der er anviist Plads dertil. Helsingor har
ikke ladet det være ude af Sigte at faae slige
Anlæg bragte istand ved private Midler. Om

fUnderhandlinger ere i Gang idette Øieblik
ikan jeg ikke sige ; de have været i Gang, men

jeg veed ikke, om de ere afbrudte. En af
’Hovedbetingelserne for en Dok, og som jeg
troer meget vil bidrage til, at den vil komme

istand, er Havnens Udvidelse ;« at henvende sig
til Staten om Hjælp til Anlæg af en saadan
Dok, det har Byen ikke troet at burde gjøre,
idet den ikke har villet trække større Vexler paa
Staten, end der kunde behøves for at opnaae,
hvad der under nærværende Forhold kunde

synes at være nødvendigt Jeg maa imidlertid

tillade«»mig en Bemærkning med Hensyn til

Helsingørs Havn, som ogsaa gjælder andre

Havne iLandet, hvor det er nødvendigt at

foretage større Arbeider, som Uddybning og
overhovedet alle, commercielle Anlæg, der ledes
med Dygtighed, Jndsigt og Klogskab, at de

Penge, der udgives dertil, ere ikke at betragte
som bortkastede eller offrede.
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